

ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายยาเสพติด (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
(นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรกับคณะ เป็นผู้เสนอ)

☐ เป็นร่างการเงิน ☒ ไม่เป็นร่างการเงิน

ข้อมูลประกอบการพิจารณา

เนื่องจากประมวลกฎหมายยาเสพติดได้บัญญัติให้ผู้ที่สำนึกในการกระทำความผิดฐานมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดเพื่อเสพ และหากไม่ปรากฏว่าผู้นั้นเป็นผู้ต้องหาหรืออยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีในความผิดอื่นซึ่งเป็นความผิดที่มีโทษจำคุก หรือไม่อยู่ในระหว่างรับโทษจำคุกตามคำพิพากษาของศาล ไม่มีพฤติกรรมที่อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่ผู้อื่นหรือสังคม หรือมีพฤติกรรมที่อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่ผู้อื่นหรือสังคมที่เกิดจากโรคทางจิตและประสาท หรืออาการที่เกิดจากฤทธิ์ของยาเสพติดที่ใช้ และสมควรเฝ้าระวังการบำบัดรักษา โดยให้เจ้าพนักงาน ป.ป.ส./เจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง/ตำรวจส่งตัวผู้นั้นไปสถานพยาบาลยาเสพติด/ศูนย์คัดกรองต่อไป แต่ในปัจจุบันยังมีช่องว่างของกฎหมายในกรณีที่ผู้เข้ารับการบำบัดรักษาหลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษาจนครบถ้วนตามหลักเกณฑ์/วิธีการ/เงื่อนไขที่คณะกรรมการบำบัดรักษาและฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดกำหนด ดังนั้น เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้หลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือไปก่ออันตรายแก่ผู้อื่นหรือสังคม จึงมีการเสนอร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายยาเสพติด (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (แก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 114 วรรคสาม) โดยมีสาระสำคัญเพื่อให้เจ้าพนักงาน ป.ป.ส./พนักงานฝ่ายปกครอง/ตำรวจ สามารถนำตัวผู้เข้ารับการบำบัดรักษาซึ่งหลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษาจนครบถ้วนมาเข้ารับการบำบัดรักษาด้วยวิธีการที่เข้มงวดขึ้น และหากผู้นั้นยังไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษาให้ศาลยกคดีขึ้นพิจารณาพิพากษาต่อไป

ตารางเปรียบเทียบร่างแก้ไขเพิ่มเติม

ประมวลกฎหมายยาเสพติด	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม ประมวลกฎหมายยาเสพติด (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
มาตรา 114 ในกรณีที่เจ้าพนักงาน ป.ป.ส. หรือพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจตรวจพบผู้ที่มีพฤติการณ์อันควรสงสัยว่ากระทำความผิดฐานยาเสพติดตามมาตรา 162 หรือมาตรา 163 หรือมีไว้ในครอบครองซึ่งยาเสพติดเพื่อเสพตามมาตรา 164 ถ้าไม่ปรากฏว่าผู้นั้นเป็นผู้ต้องหาหรืออยู่ใน	มาตรา 3 ให้ยกเลิกความในวรรคสามของมาตรา 114 แห่งประมวลกฎหมายยาเสพติด และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

ประมวลกฎหมายยาเสพติด	ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม ประมวลกฎหมายยาเสพติด (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
ระหว่างถูกดำเนินคดีในความผิดอื่นซึ่งเป็นความผิดที่มีโทษจำคุก หรืออยู่ในระหว่างรับโทษจำคุกตามคำพิพากษาของศาล ไม่มีพฤติกรรมที่อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่ผู้อื่นหรือสังคม หรือมีพฤติกรรมที่อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่ผู้อื่นหรือสังคมที่เกิดจากโรคทางจิตและประสาท หรืออาการที่เกิดจากฤทธิ์ของยาเสพติดที่ใช้ และสมัครใจเข้ารับการบำบัดรักษา ให้เจ้าพนักงาน ป.ป.ส. หรือพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจส่งตัวผู้นั้นไปสถานพยาบาลยาเสพติดหรือศูนย์คัดกรองต่อไป เมื่อผู้สมัครใจเข้ารับการบำบัดรักษาตามวรรคหนึ่งเข้ารับการบำบัดรักษาและปฏิบัติตามครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการบำบัดรักษาและฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา จนได้รับการรับรองเป็นหนังสือว่าเป็นผู้ผ่านการบำบัดรักษา เป็นที่น่าพอใจจากหัวหน้าสถานพยาบาลยาเสพติด หรือสถานฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติด ให้ผู้นั้นไม่มีความผิดในมาตราดังกล่าว หากผู้เข้ารับการบำบัดรักษาตามวรรคหนึ่ง หลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษา จนครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการบำบัดรักษาและฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้สถานพยาบาลยาเสพติดหรือสถานฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติดจัดทำประวัติ ข้อมูล และพฤติการณ์ของผู้หลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษา ดังกล่าว เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาให้เข้ารับการบำบัดรักษาตามวรรคหนึ่ง	“หากผู้เข้ารับการบำบัดรักษาตามวรรคหนึ่ง หลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษา จนครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการบำบัดรักษาและฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดกำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้สถานพยาบาลยาเสพติดหรือสถานฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติดจัดทำประวัติ ข้อมูล และพฤติการณ์ของผู้หลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษา ดังกล่าว <u>เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาให้เข้ารับการรักษาด้วยวิธีบำบัดรักษาตามวรรคหนึ่ง ให้เจ้าพนักงาน ป.ป.ส. หรือพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจนำตัวมาเข้ารับการบำบัดรักษาด้วยวิธีการที่เข้มงวดขึ้น แต่หากผู้นั้นไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษา ให้ศาลยกคดีขึ้นพิจารณาพิพากษา</u>”

ผู้ที่เกี่ยวข้อง

ผู้ที่เกี่ยวข้องโดยตรง

สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

ผู้ที่เกี่ยวข้องโดยอ้อม

1. อัยการสูงสุด
2. ศาลยุติธรรม
3. สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด
4. กรมการปกครอง
5. สำนักงานตำรวจแห่งชาติ
6. กรมสุขภาพจิต
7. สถาบันบำบัดรักษาและฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดแห่งชาติ (สบยช.)

ผู้ที่เกี่ยวข้องทั่วไป

ประชาชน

ประเด็นเพื่อรับฟังความคิดเห็น

1. ท่านเห็นด้วยหรือไม่ หรือมีความเห็นอย่างไรเกี่ยวกับการแก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์เพื่อให้เจ้าพนักงาน ป.ป.ส./เจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง/ตำรวจ สามารถนำตัวผู้เข้ารับการบำบัดรักษาซึ่งหลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษาจนครบถ้วนมาเข้ารับการบำบัดรักษาด้วยวิธีการที่เข้มงวดขึ้น และหากผู้นั้นยังไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษาดังกล่าว ให้ศาลยกคดีขึ้นพิจารณาพิพากษาต่อไป

2. ท่านเห็นว่าปัจจุบันการดำเนินการในกรณีผู้เข้ารับการบำบัดรักษาเกี่ยวกับยาเสพติด ซึ่งหลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษาจนครบกระบวนการตามหลักเกณฑ์/วิธีการ/เงื่อนไขที่คณะกรรมการบำบัดรักษาและฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดกำหนด โดยให้สถานพยาบาลหรือสถานฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ติดยาเสพติดจัดทำประวัติ ข้อมูล และพฤติกรรมของผู้หลบหนีหรือไม่ให้ความร่วมมือในการบำบัดรักษาไว้ เพื่อประโยชน์ในการพิจารณาให้เข้ารับการบำบัดรักษาต่อไปนั้น มีปัญหาและอุปสรรคหรือไม่ อย่างไร และการเสนอร่างพระราชบัญญัตินี้ จะช่วยแก้ไขปัญหาลดอุปสรรคดังกล่าวได้หรือไม่ เพียงใด

3. ข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่น ๆ (ถ้ามี)